
Direzione Centrale
Infrastrutture, Lavori Pubblici e Mobilità

Servizio Mobilità Sostenibile

ORDINANZA DIRIGENZIALE n. 161 del 05.04.2018
                                                      
Oggetto: istituzione per il  giorno 7 e  in  subordine il  14  aprile  2018 dalle  ore  6,00  alle  ore  12,00  di  un 

dispositivo di traffico temporaneo per consentire le riprese della serie tv “L'Amica Geniale” in via 
Ammiraglio Ferdinando Acton nel tratto compreso tra l'ingresso/uscita galleria della Vittoria e via 
Cesario Console.

                      
IL DIRIGENTE

Premesso che:
• a seguito convocazione della direzione cultura U. O. ufficio cinema (PG/2018/158148 del 15 febbraio 2018), 

si è svolto il giorno 22 febbraio 2018 sopralluogo con Polizia Locale dell'U. O. di Chiaia, il servizio Mobilità,  
il SAT della Municipalità 1 e la produzione della serie tv, con lo scopo di concordare le modalità di intervento 
per poter effettuare le riprese della serie televisiva;

• per lo svolgimento delle scene e in particolare per quanto attiene alla viabilità, è necessario che sia istituito  in 
via Acton il divieto di transito dalle ore 6.00 alle ore 12.00 per i veicoli che si immettono nel tratto compreso 
tra  l'ingresso/uscita  galleria  della  Vittoria  e  via  Cesario  Console,  la  sospensione  degli  stalli  riservati  per 
consentire la sosta e il transito delle numerose auto di scena presenti sul percorso con l'istituzione del divieto  
di sosta, la sospensione del traffico veicolare per il tempo strettamente necessario nel tratto che da via Cesario 
Console/Nazario Sauro  si  immette in  via  Acton;  utilizzo del  servizio della  Polizia  Locale (SRAP) per  le 
attività  viabilistica  da  svolgere  nei  tratti  interessati  dallo  svolgimento  delle  riprese  per  tutto  il  periodo 
necessario ad esse a salvagurdia della viabilità veicolare e pedonale;  

Visto che l'intervento da attuarsi è stato approvato nella seduta del 6 marzo 2018 dalla“Conferenza Permanente dei  
Servizi per l’organizzazione dei piani di traffico relativi all’attivazione dei cantieri di lavoro e manifestazioni”,  
Letta la nota PG/2018/244923 del 12 marzo con la quale la Direzione centrale cultura, turismo e sport ha comunicato 
la data del giorno delle riprese, la successiva nota PG/2018/288532 del 23 marzo 2018 con la quale si comunica il  
posticipo delle riprese alla data al 7 o 14 aprile 2018 con le stesse modalità; 
Considerato  che per consentire lo svolgimento delle riprese occorre predisporre un dispositivo di traffico;
Visto il D.L.vo 30/4/92 n.285 e successive modificazioni;
Visto il D. L.vo 267/2000;

O R D I N A

Il giorno 7 aprile 2018 dalle ore 6.00 alle ore 12,00 in via Ammiraglio Ferdinando Acton:

1. la sospensione degli stalli  autorizzati nel tratto di strada di via Ammiraglio Ferdinando Acton lato destro 
direzione via Cesario Console compreso tra l'ingresso/uscita della galleria della Vittoria e via Nazario Sauro;

2. istituire:
a) il divieto di transito veicolare nel tratto compreso tra l'ingresso/uscita della galleria della Vittoria e via 

Nazario Sauro;
b) il  divieto di  sosta con rimozione coatta nello tratto di  strada di  cui  al  punto 1 eccetto i  veicoli  della  

produzione;
c) il divieto di transito veicolare per il tempo strettamente necessario per consentire le riprese televisive nel  

tratto di strada che da via Nazario Sauro adduce a via Acton. 

La  relativa  segnaletica  sarà  installata  a  cura  della  Produzione  della  Serie  TV “L'amica  geniale”.  Sarà  cura  della 
Produzione stessa il ripristino a regola d'arte della segnaletica stradale vigente, a conclusione delle riprese TV.

Tutte le ordinanze, i cui dispositivi risultino in contrasto con la presente, sono da ritenersi sospese.

FF –      pratica 120               via Ammiraglio FERDINANDO ACTON                    MUNICIPALITA'1     CHIAIA SAN FERDINANDO POSILLIPO

Comune di Napoli
Data: 05/04/2018, OD/2018/0000275



È a cura del  Responsabile della produzione di  comunicare alla cittadinanza e agli  operatori  commerciali  dell'area,  
mediante volantinaggio ed apposizione di manifesti, i dispositivi di traffico previsti per le riprese televisive di cui sopra 
almeno 48 ore prima del loro svolgimento.

Ogni altra Ordinanza in contrasto con la presente è da ritenersi sospesa.

Il Servizio Autonomo Polizia Locale è incaricato di vigilare, unitamente a tutti gli altri Agenti della Forza Pubblica  
previsti  dall’art.  12 del  D.Lgs. 30/04/1992 n°285, per  l’esatta  osservanza della  presente Ordinanza, ed è altresì  
autorizzato ad adottare ogni altro provvedimento di carattere contingente che si ritenga necessario per la disciplina  
e la sicurezza della circolazione veicolare e pedonale qualora se ne rendesse la necessità.

A norma dell'art. 3 comma 4 della legge 241/1990, avverso la presente Ordinanza, chiunque abbia interesse potrà 
ricorrere,  entro  sessanta  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale,  ovvero  entro 
centoventi giorni dalla pubblicazione, al Capo dello Stato.

Ai sensi dell'art. 37 del C.d.S., D.Lgs. 285/92, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da chi abbia 
interesse all'apposizione della segnaletica, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, con le formalità stabilite dall'art. 74 del Regolamento di Esecuzione D.P.R. 495/92.

Sottoscritta digitalmente da
Il Dirigente
Ing. Giuseppe D'Alessio

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e  
s.m.i. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del  
D.Lgs. 82/2005.

FF –      pratica 120               via Ammiraglio FERDINANDO ACTON                    MUNICIPALITA'1     CHIAIA SAN FERDINANDO POSILLIPO

Comune di Napoli
Data: 05/04/2018, OD/2018/0000275


	IL DIRIGENTE
	O R D I N A

		2018-04-05T13:45:09+0000
	GIUSEPPE D'ALESSIO




